

2020 PROGRAM ÖZDEĞERLENDİRME RAPORU DEĞERLENDİRMESİ

Fakültemiz bünyesinde mezun veren ve öz değerlendirmeye tabi tutulan Resim, Seramik ve Cam, Grafik Tasarımı, Tekstil ve Moda Tasarımı, Geleneksel Türk Sanatları ve Tiyatro Bölümleri bulunmaktadır. Kalite Güvence Alt Komisyonu 4 Kasım 2021 tarihinde toplanmış ve bölümlerin 2020 yılına ait öz değerlendirme raporlarını ÇOMÜ ÖDR Kılavuzuna göre nitelik açısından değerlendirmiştir. Buna göre bölümlerin iyileştirilmesi için aşağıda yer alan hususlar önerilmektedir.

- Tüm Bölümlerde eğitim programlarının tanımlı, öğrenciler tarafından kolay ulaşılabilir olduğu ayrıca eğitim programlarına ve kataloglarına ilişkin bilgilerin Web sayfasında güncel olarak yer almakta olduğu tespit edilmiştir. Eğitim programlarının oluşturulmasında bölümlere iç ve dış paydaş görüşlerine başvurmaları ve anket çalışmaları aracılığıyla süreci sistematik hale getirmeleri, tüm süreçlere dair kanıtları değerlendirme raporuna eklemeleri önerilmektedir.
- Bölümlerin ortak ihtiyaçlarına cevap verecek bilgisayar laboratuvarları, konferans salonu, sergi salonu, desen atölyesi, temel sanat atölyesi, yüksek kapasiteli teorik derslikler ve disiplinlerarası atölye oluşturulması için bütçe gereksinimi karşılanmalıdır.
- Bölümlerin öz değerlendirme raporunda yer alan öğrencilerin ulusal ve uluslararası değişim programlarına dahil edilmesini sağlayan Erasmus ve Farabi gibi programların daha aktif hale getirilmesi önerilmektedir. Bölüm web sayfalarının bu bakış açısıyla güncellenmesi, bölümlerin diğer üniversiteler ile uzun vadeli anlaşmalar yapması ve öğrencilere fırsatlar sunulması gerekmektedir.
- Kalite Güvence sürecinin önemli unsurlarından biri olan mezunlarla sürekli ve düzenli bir iletişim sağlanması için bölümlerin bir takvim oluşturması, her yıl tekrarlanabilecek nitelikte etkinlikler planlaması, mezunların profesyonel yaşamlarının ve istihdam alanlarının tespit edilerek bağlantılarının devam ettirilmesi gerekmektedir. İlgili kanıtların birim web sayfasına eklenmesi gerekmektedir.
- Bölümlerin öğretim elemanı kadro sayılarının iyileştirilmesi gerekmektedir. Birçok öğretim elemanının mesleki gelişimi açısından eğitim ihtiyacı ve bununla birlikte

alıřma ofisleri, bilgisayar ve bilgisayar donanımları gibi ihtiyalar st dzeydedir. Fakltemizin bu ihtiyaları gidermek iin gerekli btesi bulunmamaktadır.

- Blmlerin ğrenme ıktılarını verimli dzeyde saėlayabilecek yntem ve teknikleri uygulayabilmeleri iin fiziksel imkanlarını iyileřtirmeleri gerekmektedir. Blmlerde alt yapı ve olanaklar aısından yetersizlikler bulunmaktadır. Derslik, atlye ve bilgisayar laboratuvarı ihtiyaları bulunmaktadır. Fakltemiz kendi imkanları ile bu sorunu ozememektedir. ğrencilere sunulan eėitim kalitesinin artırılması iin bu yetersizliklerin ok acil biimde giderilmesi nerilmektedir.
- Blmlerin lisansst programlarını ve alt anasanat dallarını aabilmesi / aktif hale getirebilmesi iin fiziki, akademik ve altyapı yetersizliklerinin giderilmesi ivedi olarak gereklidir. Bu hususta  fakltenin ortak kullanımında olan faklte binamızın sadece birimimize tahsis edilmesi, gerekli btelerin kurumca saėlanması gerekmektedir.

Prof. Evren KARAYEL GKKAYA
(Dekan V.)
Komisyon Bařkanı